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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o důležitosti rehabilitace u dospělých osob s dětskou

mozkovou obrnou (DMO), a jaký účinek má dlouhodobá terapie s využitím

neurostimulátoru WalkAide u těchto pacientů.

Teoretická část se zaměřuje na popis dětské mozkové obrny a problematiku

dospělých s DMO. Déle je zmíněná léčba a možné intervence u DMO. Na závěr je

charakterizován přístroj WalkAide a konkrétně popsán jeho efekt.

V praktické části bylo naměřeno 6 dospělých pacientů s DMO pomocí

10metrového testu chůze, testu Stoje na jedné noze a byla změřena velikost obvodu lýtek.

Pacienti také vyplnili dotazník, který se zabýval subjektivním názorem na účinnost

WalkAidu a terapii v centru Rehafit, o.p.s, kde celý výzkum probíhal.

Data byla zpracována v grafické podobě a výsledky každého pacienta byly

popsány v kazuistice.

Dle výsledků došlo ke zlepšení rychlosti chůze, stability a velikosti obvodů lýtek

při dlouhodobé terapii s využitím neurostimulátoru WalkAide. Dle pacientů účinek

WalkAide vydrží kratší dobu než efekt celková terapie a největší účinek pociťovali

v oblasti zlepšení chůze.

Klíčová slova: WalkAide, dětská mozková obrna, dospělí s dětskou mozkovou obrnou

ABSTRACT

This thesis deals with importance of rehabilitation at adult patients diagnosed

with cerebral palsy (CP) and the effect of long-term physical therapy using

neurostimulation system WalkAide.

Theoretical part of this thesis focuses on description of cerebral palsy with adult

patients. It also discusses possible treatment and interventions. The WalkAide device is

described at the end together with its effects.

The practical part measures 6 adult patients diagnosed with CP using 10meter

walk test, single leg stand test and girth of calves’ measures. Patients were also given

a questionnaire asking about subjective effects of WalkAide and their therapy at Rehafit,

o.p.s where the research tooks place.

Data are processed into graphical form and results of each patient are described

in case reports.

Results show increase in walking speed, stability and calves’ girth during

long-term therapy using the WalkAide. Patients reported that effects of physical therapy

are more persistent than effects of WalkAide itself and they reported the best subjective

effect of therapy on their walking abilities.

Key words: WalkAide, Cerebral Palsy, Adults with Cerebral Palsy
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1 ÚVOD

Dětská mozková obrna (DMO) je diagnóza, která provází jedince po celý život.

U každého člověka se může manifestovat odlišně a liší se mírou disability. Její první

projevy začínají v ranném věku a pokud dítě nedostane adekvátní péči a rehabilitaci již

v dětství, může to mít velmi závažný dopad na jeho zdraví a mobilitu v dospělosti. Někdy

má člověk s DMO jen nepatrné projevy, ale častěji dochází k závažnějšímu postižení.

Poté ho nejvíce omezuje neschopnost samostatné chůze, omezená hybnost končetin,

závislost na asistenci nebo epileptické záchvaty. V ideálním případě by se člověk s DMO

měl udržovat v dobré kondici a navštěvovat odborné lékařské pracoviště a rehabilitační

centrum, kde by získal potřebnou multidisciplinární péči, např. péči ze strany ergoterapie,

fyzioterapie, psychologie atd.

Dětskou mozkovou obrnu nelze vyléčit, ale v mnoha případech jde zmírnit její

projevy a zlepšit kvalitu života jedince.

Téma dětské mozkové obrny jsem si vybrala na základě absolvované tříměsíční

dobrovolné praxe v Rehabilitačním centru pro tělesně postižené (Rehafit, o.p.s.), kde

jsem se s těmito pacienty setkala a zaujal mě místní koncept fyzioterapie. Kromě

obvyklých fyzioterapeutických postupů využívají fyzioterapeuti v tomto centru funkční

elektrostimulaci WalkAide.

Neurostimulátor WalkAide je zástupce z řady funkční elektrostimulace, který byl

vyvinut za účelem řešení syndromu padající špičky u poškozená centrální nervové

soustavy. V dnešní době je rozšířený mezi další diagnózy jako je dětská mozková obrna,

roztroušená skleróza (RS), poranění míchy a mozku nebo cévní mozková příhoda (CMP).

Většina studií, která se zabývá efektem WalkAidu na chůzi, využívá přístroj jako

korekční pomůcku a pacient nosí přístroj během chůze. Oproti tomu méně zmiňované

téma je aplikace přístroje v ambulantní péči. V mnoha studiích se dočteme, že se může

použít nebo se již používá v ambulancích, ale bohužel nejsou skoro žádné výzkumné

práce na téma. Z tohoto důvodu mě tato forma práce s WalkAidem zaujala.

V Rehafitu, o.p.s. uplatňují pomůcku v režimu cvičení. Jedná se o funkční

elektrostimulaci nervů horní nebo dolní končetiny u neurologických pacientů v leže

na lůžku nebo v sedě. Tato terapie probíhá jako součást cvičební jednotky.
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Cíl mé práce je zjistit, jaký efekt přináší fyzioterapie kombinovaná

s neurostimulací dolní končetiny pomocí WalkAide pro dospělé pacienty s DMO

v ambulantní péči a jaký dopad má dlouhodobá terapie na tyto pacienty.

11

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (DMO), též nazývaná jako infantilní cerebrální paréza, je

neurovývojové onemocnění, které je způsobené neprogresivní cerebrální lézí. Jejím

hlavním klinickým projevem je porucha motoriky (Kolář et al., 2009; Miller, 2007;

Ambler, 2011).

Poprvé bylo toto onemocnění popsáno roku 1862 londýnským lékařem

Williamem Littlem a dlouhou dobu poté se používal název Littleova choroba. Název

Dětská mozková obrna byl zaveden až o 31 let později roku 1893 psychoanalytikem

Sigmundem Freudem. V České republice se tomuto onemocnění věnoval především lékař

Ivan Lesný, který byl jedním ze zakladatelů světové dětské neurologie (Dungl, 2014;

Kraus, 2005). Ve světě se zabývá DMO organizace American Academy for Cerebral

Palsy and Development Medicine (AACPDM, ©2019).

Je to jedno z nejčastějších neurovývojových onemocnění a celosvětově se jeho

prevalence se udává mezi 1,5-3,8 na 1000 porodů (Ryan et al., 2017). V České republice

žije asi 16 000-20 000 postižených dětí (Kolář at al., 2009). Celosvětově více než

17 milionů lidí s DMO a 25 % postižených dětí nebude nikdy schopných chodit (Maestro-

Gonzalez et al., 2018).

2.1.1 Etiologie

Patogeneze vzniku onemocnění jsou různorodé a existuje mnoho faktorů, které

onemocnění podmiňují. Můžou se navzájem kombinovat. Odborníci neustále

přehodnocují výsledky studií a snaží se objasnit patofyziologickou podstatu a spojitost

mezi příčinami a klinickým obrazem. Pro zjednodušení můžeme rozdělit příčiny

na prenatální, perinatální a postnatální (Ambler, 2011; Kolář et al., 2009).

Prenatální příčiny

Dlouhodobě diskutovaným tématem je ovlivnění vzniku DMO genetickými

faktory. Dle Kruera (2013) může jít o určitou mutaci v genetickém kódu. Dle jiné studie,

kterou vedla skupina norských vědců, se zjistila spojitost mezi vyšším rizikem výskytu

DMO u dvojčat nebo v rodinách, kde se DMO již vyskytlo (Tollanes et al., 2014).
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Jako další faktor se uvádí nízká porodní váha. Pokud novorozenec při narození

váží pod 2500 g, má vyšší riziko postižení DMO. Ve většině případů se u těchto dětí

neobjevují tak těžké formy motorického postižení oproti jedincům s porodní váhou

2500 g nebo vyšší (Surman, 2009). Další častá příčina je infekční onemocnění matky

(např. toxoplazmóza, rubeola, cytomegalie), užívání drog, alkoholu nebo mateřský

diabetes mellitus typy I. Jako další faktor se udává preeklampsie (hypertenze

v těhotenství), která zvyšuje riziko vzniku DMO u dětí narozených po 32. týdnu. Problém

nastává při fertilizaci in vitro, kde dochází k mnohočetným těhotenstvím a DMO se také

může vyskytnout u vývojových malformací (Kolář et al., 2009; Kraus, 2005).

Perinatální příčiny

Předčasný porod je jasný faktor, který v mnoha případech vede ke vzniku DMO.

Dle Zobana (2011), „souvislost mezi závažností DMO a gestačním stářím prokázána

nebyla“. Udávající činitel je růstová retardace plodu, protrahovaný porod, instrumentální


[…]


nervů napomáhá pohybu končetin.

Budou provedena 3 klinická měření během doby půl roku. První bude provedeno

na začátku studie, další během studie a třetí při ukončení studie.

V této studii budou vyšetřovány:

1) antropometrie – obvody DK

2) rovnováha – test stoje na jedné noze

3) schopnost chůze – 10 MWT – desetimetrový test chůze

Informovaný souhlas účastníka studie

níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

Sledování efektu fyzioterapie s využitím neurostimulátoru WalkAide u lidí

s dětskou mozkovou obrnou

Jméno:

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2. Prohlašuji, že splňuji kritéria zařazení do studie:

− jednoznačná klinická diagnóza DMO

− bez terapie spasticity botulotoxinem v průběhu posledních 6 měsíců

− bez farmakologické léčby spasticity

3. Prohlašuji, že nemám:

− Kovové svorky po operaci mozku, cév

− Kovové kloubní náhrady

− Kovové střepiny jinde než v oku
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− Stenty (výztuže cév)

− Onemocnění ledvin

− Transplantace jater

4. Souhlasím s absolvováním 3 klinických vyšetření, které proběhnou před začátkem

terapeutického programu, v průběhu, těsně po ukončení v Rehabilitačním centrum

pro tělesně postižené REHAFIT v Praze. Náplní testů budou různé, schválené, používané

a bezrizikové testy. Testována bude především chůze, stabilita a obvody dolních končetin.

5. Souhlasím s docházením 1x týdně do Rehabilitačního centra pro tělesně postižené

REHAFITU na terapii. Terapie bude zahrnovat protažení, stimulace DK pomocí přístroje

WalkAide a následně cvičení na neurofyziologickém podkladě. Terapie bude probíhat

po celou dobu studie.

6. Souhlasím s pořízením a použitím fotografií a video záznamů mé osoby, které budou

použity výhradně pro účely studie.

7. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících

a o tom, co se ode mne očekává. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající se

použité metody i účelu této studie a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly zodpovězeny.

8. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s terapeuty studie a budu je ihned informovat,

pokud se objeví změny mého zdravotního stavu nebo nečekané či neobvyklé projevy.

9. Vím, že mohu kdykoli svobodně ze studie odstoupit, aniž by to mělo vliv na kvalitu

mého dalšího léčení.

10. Chápu, že informace v mé zdravotnické dokumentaci jsou významné

pro vyhodnocení výsledků studie. Souhlasím s využitím těchto informací s vědomím, že

bude zachována důvěrnost těchto informací.

Podpis pacienta: „Souhlasím“

Jméno pacienta:

Datum:

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího

vědomí vysvětlil/a cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a diskomfort vyplývající

z této studie účastníku této studie nebo jeho zákonnému zástupci (jméno

a příjmení) ……………………………………… Účastník poskytl svůj informovaný

souhlas k účasti ve studii. Kopie informovaného souhlasu bude dobrovolníkovi

poskytnuta.

Datum:

Podpis výzkumného pracovníka:

Koordinátor studie: Mgr. Pavlína Zvelebilová, zvelebilova@rehafit.cz, 602 692 868

mailto:zvelebilova@rehafit.cz
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Příloha 2: Vyjádření Etické komise 3.LF UK
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Příloha 3: Tabulka výsledků objektivních testů

Obvod – velikost obvodu lýtek; Stoj – test Stoje na jedné noze; Chůze – 10MWT; (l) – levá končetina;

(p) – pravá končetina

Číslo pacienta Rok
Obvod (p)

[cm]
Obvod (l)

[cm]
Stoj (p) [s] Stoj (l) [s] Chůze [s]

Chůze s
pomůckami

[s]

1 2010

2012

2014 30 31 0 0 20,35

2016 30,1 31,5 0,3 0 18,12 16,69

2017

2018 31,5 32,5 1,96 0,68 13,89 14,01

2018 32 32,5 0,92 0,89 16,54 15,29

2018 32 32,5 2,06 1,5 12,73 11,21

2 2010 30 30 0 0 25,31

2012 30 30 0 0 20

2014 30,5 30 0 0 18,65

2016 30,5 30,5 0 0 16,98

2017

2018 31 31 0,3 0 15,45

2018 31 30,75 0,31 0,92 14,95

2018 31,5 31,5 0,5 1,29 15,23

3 2010

2012 33 34 0 0 18,87

2014 33,5 34,5 0 0 18

2016 33,5 35 0 0 16,11

2017

2018 34,4 36 0 0,3 14,96

2018 34 36 0 0,1 13,9

2018 35 36,5 0 0,4 12,93

4 2010

2012

2014

2016 36,5 38 5,26 20,85 10

2017 35,5 38,5 0 15 15,8

2018 37,5 39 8,67 28,1 7,76

2018 37,5 39,5 10,52 28,25 8,59

2018 37,5 40 23,91 27,7 7,43

5 2010

2012

2014

2016 33 33,5 0,5 0 18,69

2017 34 34 1,32 0,34 14,62

2018 34 34 3,1 1,15 12,81

2018 34,57 34 2,39 0,84 12,67

2018 34 34,3 1,85 0,96 10,95

6 2010

2012

2014 30 30 0 0 25,31

2016 32,5 32 0,2 0 20,12

2017

2018 35 35 0,96 0 16,07

2018 35,75 36 1,03 0 17,6

2018 37 36,5 0,94 0,3 14,25
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Příloha 3: Vzor dotazníku
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