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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Práce se zabývá méně obvyklou terapií u dospělých pacientů s DMO, která má prokazatelné výsledky a je pro

pacienty velmi přínosná.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Studentka se problematiku pacientů s DMO aktivně zajímala, dobrovolně se účastnila terapií v rehabilitačním

zařízení. Aktivně sledovala a hledala veškeré zahraniční i domácí zdroje.

Práce může být inspirací v léčbě u pacientů s DMO.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Velice a aktivní a samostatný přístup. Velice přínosná práce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
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Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

29.5.2019

Podpis:
Mgr. Pavlína Zvelebilová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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